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BOSHLANG’ICH TA‘LIM DARSLARIDA PEDAGOGIK DASTURIY 

VOSITALARDAN FOYDALANISH 

Abdullayeva Madina Azatbekovna 

To‘rtko‘l tumani 14-sonli maktab boshlang‘ich ta‘lim o‘qituvchisi 

 

Annotatsiya 

o’rgatuvchi dasturlar – o’quvchilarning bilim darajasi va qiziqishlaridan kelib chiqib yangi 

bilimlarni o’zlashtirishga yo’naltiradi,test dasturlari – egallangan bilim, malaka va 

ko’nikmalarni tekshirish yoki baholash maqsadlarida qo’llaniladi,mashq qildirgichlar - avval 

o’zlashtirilgan o’quv materialini takrorlash va mustahkamlashga xizmat qiladi,o’qituvchi 

ishtirokidagi virtual o’quv muhitini shakllantiruvchi dasturlar. 

 

Kalir so‘zlar: Pedagogik dasturiy vositalar, didaktik talablar, psixologik talablar, texnik 

talablar 

Pedagogik dasturiy vositalar haqida tushuncha 

Pedagogik dasturiy vositalar – kompyuter texnologiyalari yordamida o’quv jarayonini qisman 

yoki to’liq avtomatlashtirish uchun mo’ljallangan didaktik vosita hisoblanadi. Ular ta‘lim 

jarayonini samaradorligini oshirishning istiqbolli shakllaridan biri hisoblanib, zamonaviy 

texnologiyalarning o’qitish vositasi sifatida ishlatiladi. Pedagogik dasturiy vositalar tarkibiga: 

o’quv fani bo’yicha aniq didaktik maqsadlarga erishishga yo’naltirilgan dasturiy mahsulot 

(dasturlar majmuasi), texnik va metodik ta‘minot hamda qo’shimcha yordamchi vositalar 

kiradi. 

 

Pedagogik dasturiy vositalarni quyidagilarga ajratish mumkin: 

Pedagogik dasturiy vositalarni yaratish texnologiyasini amalga oshirish maqsadida ularning 

an‘anaviy vositalardan ustunligini tasdiqlovchi qator ijobiy omillar mavjud. Mazkur omillar 

didaktik, psixologik, iqtisodiy, fiziologik guruhlarga ajratildi. 

Pedagogik dasturiy vositalarga qo’yiladigan talablar qo’yidagilar hisoblanadi: 

Didaktik talablarga quyidagilar kiradi: ilmiylik, tushunarli, qat‘iy va tizimli bayon etilishi 

bilan birgalikda (pedagogika, psixologiya, informatika, ergonomikaning asosiy tamoyillarini, 

zamonaviy fanning fundamental asoslarini hisobga olib, o’quv faoliyati mazmunini qurish 

imkoniyatini ta‘minlash), uzluksizlik va yaxlitlik (ilgari o’rganilgan bilimlarning mantiqiy 

oqibati hamda to’ldiruvchisi hisoblanadi), izchillik, muammolilik, ko’rgazmalilik, 

faollashtirish (o’qitish mustaqilligi hamda faollilik xususiyatining mavjudligi), o’qitish 

natijalarini o’zlashtirish mustahkamliligi, muloqotning interfaolliligi, o’qitish, tarbiyalash, 

rivojlantirish va amaliyotning yaxlit birligi. 

Metodik talablarga quyidagilar kiradi: aniq o’quv fanining o’ziga xos xususiyatlarini hisobga 

olish, ma‘lum bir faning o’ziga xosligini hisobga olish, axborotni zamonaviy metodlari o’zaro 

https://fayllar.org/reja-css-haqida-tushuncha.html
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bog’liqliligi, o’zaro aloqadorliligi, turli- tumanligi, amalga oshirilishi. 

Psixologik talablarga idrok etish (verbal-mantiqiy, sensor-perseptiv), tafakkur (tushunchaviy-

nazariy, ko’rgazmali-amaliy), diqqati (qat‘iyliligi, boshqaga ko’chishi), motivasiya (ishlashda 

faol shakllari, yuqori darajada ko’rgazmalilik, o’z vaqtida qayta aloqa yordamida 

o’quvchilarning yuqori darajadagi motivasiyalarini doimiy ravishda rag’batlantirish), xotira, 

tasavvuri, yoshi va individual psixologik xususiyatlarini hisobga olish (egallagan bilim, 

ko’nikma va malakalarini hisobga olib, o’quv fani mazmuni hamda o’quv masalalari 

murakkablik darajasi o’quvchilarning yosh imkoniyatlari va individual xususiyatlariga mos 

kelishi, o’quv materialini o’zlashtirishda ortiqcha his-hayajonli, asabiy, aqliy yuklamalardan 

ta‘sirlanishdan himoyalash) kiradi. 

Texnik talablarga shaxsiy kompyuterlar va ularning tashqi qurilmalari, test o’tkaziladigan 

manbalar kiradi. Tarmoq talablariga «mijoz-server» arxitekturasi, Internet-navigatorlar, 

tarmoq operasion tizimlari, telekommunikasiya, boshqaruv vositalari (o’qitish jarayonini 

individual va jamoaviy ishlari, tashqi qayta aloqa) kiradi. 

Estetik talablarga quyidagilar kiradi: tartiblilik va ifodalilik (elementlari, joylashishi, o’lchami, 

rangi), bezashning funksional vazifasi va ergonomik talablarga mosligi. 

Maxsus talablarga quyidagilar kiradi: interfaollik, maqsadga yo’nalganlik, mustaqillik va 

moslashuvchanlik, audiolashtirish, ko’rgazmalilik, kirish nazorati, intellektual rivojlanish, 

differensiasiyalash(tabaqalashtirish), kreativlik, ochiqlik, qayta aloqa, funksionalilik, 

ishonchlilik. 

Ergonomik talablarga quyidagilar kiradi: do’stonalik, foydalanuvchiga moslashish, ekran 

shakllarini tashkil etish. 

Metodik talablar pedagogik dasturiy vositalar asosida o’qitishga mo’ljallangan o’quv fanining 

o’ziga xos xususiyatlarini, uning qonuniyatlarini, izlanish metodlari, axborotga ishlov 

berishning zamonaviy usullarini joriy qilish imkoniyatlarini hisobga olishni ko’zda tutadi. 

Fanlardan yaratiladigan pedagogik dasturiy vositalar quyidagi metodik talablarga javob 

berishi kerak: 

1. Pedagogik dasturiy vositalar – o’quv materialini taqdim etishning tushunchali, obrazli 

va harakatli komponentlarining o’zaro bog’liqligiga tayangan holda qurilishi. 

2. Pedagogik dasturiy vositalar o’quv materialini yuqori tartibli tuzilma ko’rinishida 

ta‘minlashi. Fanlararo mantiqiy o’zaro bog’liqlikning hisobga olinishi. 

3. Pedagogik dasturiy vositalarda ta‘lim oluvchiga o’quv materialini bosqichma-bosqich 

o’zlashtirganligini turli xildagi nazoratlarni amalga oshirish asosida aniqlash 

imkoniyatlarining yaratilishi. 

Pedagogik dasturiy vositalar yaratishda o’quvchilarning psixofiziologik hususiyatlarini 

hisobga olish. Pedagogik dasturiy vositalarni qo’llash asosida o’quvchilarning mustaqil ta‘lim 

olish ko’nikma va malakalarini shakllantirishda o’quvchilarning funksional va psixofiziologik 

imkoniyatlari inobatga olinishi shart. Pedagoglarning pedagogik dasturiy vositalar asosida 
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imkon qadar ko’proq ma‘lumotlarni yoritishga intilishi o’quvchini ortiqcha toliqtirishga olib 

kelishi mumkin. O’z navbatida ma‘lumotlarni uzatish tezligini oshirish esa ma‘lumotlarni 

o’zlashtirish sifatiniing pasayishiga, xatoliklar sonining ortib borishiga, o’quvchining o’zini 

his qilishi va sog’ligiga salbiy ta‘sir qiladi. 

Pedagogik dasturiy vositalarning psixofiziologik jihatdan samaradorligi birinchidan: 

o’quvchilarning o’quv materiallarini o’zlashtirishi, tarbiyalanganlik va intellektual 

rivojlanganligi, ishchanlik ko’rsatkichlari, motivasion barqarorlik darajalari bilan belgilanadi. 

Ikkinchidan, o’qituvchi faoliyati bilan bog’liq bo’lib, o’qitish konsepsiyalari, pedagogik 

texnologiyalari va ta‘lim vositalaridan rasional foydalanish ko’rsatkichlari, o’qituvchining 

mehnat faoliyatiga nisbatan barqaror motivasiyasi, ish qobiliyati bilan belgilanadi. 

Mualliflik dasturlari 

Bugungi kunda jahonning rivojlangan mamlakatlari ta‘lim tizimlarida turli o’rgatuvchi 

dasturiy vositalardan keng foydalanilmoqda. O’rgatuvchi ko’rgazmali dasturiy vositalar 

mualliflik dasturiy ta‘minotlari yordamida yaratiladi. Ta‘lim jarayonida bunday dasturlardan 

foydalanish yuqori natijalarga olib kelmoqda, sababi auditoriyada uzatiladigan bilimlarga oid 

axborotlarni qabo’l qilish va vazifalarni bajarishda o’quvchi bir vaqtning o’zida eshitib, ko’rib, 

o’zlashtiradi. 

Mualliflik dasturiy ta‘minoti — kompyuter texnologiyalari yordamida o’quv jarayonini 

qisman yoki to’liq avtomatlashtirish uchun mo’ljallangan dasturiy vosita hisoblanadi. Ular 

ta‘lim jarayoni samaradorligini oshirishning istiqbolli shakllaridan biri hisoblanib, zamonaviy 

texnologiyalarning o’qitish vositasi sifatida qo’llaniladi. Mualliflik dasturiy ta‘minotlar 

yordamida elektron darsliklar yaratish juda qulay. Elektron darsliklar, kompyuter 

texnologiyalaridan foydalangan holda eng muhim tushuncha va qonuniyatlarni tushunish 

hamda yodda saqlashni maksimal darajada yengillashtiradi. Quyida mualliflik dasturiy 

ta‘minotlarining imkoniyatlari haqida fikr yuritiladi. 

Mualliflik dasturlariga misol qilib, Articulate Storyline, Adobe Captivate, CourseLab, 

iSpringPro, Lectora kabi dasturlarni keltirishimiz mumkin. 

Articulate Storyline kurslar yaratish uchun mo’ljallangan eng mashhur dasturlardan biri bo’lib, 

u moslashuvchan, foydalanishda qulay va turli maqsadli kurslar yaratish uchun ishlab 

chiqilgan. Articulate Storyline — uch utilitli (Presenter, Quizmaker, Engage) paket, 

o’rgatuvchi kurslarni, taqdimotlar, testlar va kontentning boshqa shakllarini iPadda ko’rish va 

masofali ta‘lim tizimlariga integrallanishi mumkin bo’lgan Flash va HTML5 formatlarda 

yaratish imkoniyatini beradi. Dastur murakkab interfaol senariylarni amalga oshirish uchun 

deyarli cheksiz imkoniyatlarni taklif etadi. Endi o’quv kursining murakkab interfaol 

senariysini yaratish uchun dastur tuzishni yoki flashni qo’llashni bilish shart emas — Storyline 

buning uchun barcha vositalarni taklif etadi. Ushbu dasturning xususiyati oson 

o’zlashtirilishida, shuningdek, yaratilayotgan loyihalarning yorqin vizual uslubida: Articulate 

mahsulotlarida ishlangan roliklar boshqa e-learning muharrirlaridan ko’ra yanada 
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zamonaviyroq va dinamikroq ko’rinadi. Dastur Microsoft Office 2007ga o’xshash 

interfeysgaega, ishlab chiquvchilar, foydalanuvchilar, o’rganichlari oson bo’lishi maqsadida 

tashqi ko’rinishini PowerPointga maksimal o’xshashligini ta‘minlangan. Yuqorida buyruqlar 

to’plamidan iborat klassik Ribbon-panel joylashgan. 

Barcha turdagi multimediyali kontentlar: video, flash, ovoz, veb- ob‘yektlarni qo’yishni 

qo’llab-quvvatlaydi. Barcha ko’p tarqalgan video (flv, avi, wmv, mov, mpeg, dv, 3g) va ovoz 

(mp3, wma, wav, m4a, aac, aiff, ogg) formatlari importlanadi, bundan tashqari, Internetdagi 

rolikning HTML-kodini yoki veb-kameradan video-yozish, ovozni esa mikrofondan yozib 

qo’yish mumkin. SWF — roliklari ham muammosiz qabo’l qilinadi, bu esa boshqa 

multimediya muharrirlarining loyihalari bilan integrasiyalash bo’yicha cheksiz imkoniyatlarni 

ochadi. Veb-sahifalar slaydlarda freymlar ko’rinishida aks etadi. Ulardan foydalanish mumkin 

va bu ham roliklarni loyihalash imkoniyatlarini kengaytiradi. 

Adobe Captivate— Microsoft Windows va dasturiy ta‘minotni namoyish etish, video-darslarni 

yozish, dastur simulyasiyasini yaratish, o’quv taqdimotlarni yaratish va .swf formatda turli 

testlarni yaratish uchun qo’llanilishi mumkin bo’lgan Mac OS Xning 5 versiyalari uchun 

elektron ta‘limda qo’llaniladigan elektron kurslarni yaratish va tahrirlash dasturi. Adobe 

Captivatedagi generasiyalangan .swf ni .aviga videoxosting saytlarga konvertasiya qilish 

imkoniyati mavjud. Dastur simulyasiyalarini yaratish uchun Captivateda chap va o’ng 

sichqoncha tugmasini bosish va klavishalarni bosish mumkin. SHuningdek, Adobe 

Captivateni skrinkastlarni, podkastlarni yaratish va Microsoft PowerPoint taqdimotlarini 

Adobe Flash formatiga konvertasiya qilish uchun qo’llash mumkin. 
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